
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN

Số: 68/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 12 tháng 5 năm 2015

NGHỊ QUYẾT
Thông qua Đề án phát hành trái phiếu chính quyền địa phương năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 12 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002;
Căn cứ Luật Quản lý nợ công năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 79/2010/NĐ-CP ngày 14/7/2010 của Chính phủ về

quản lý nợ công; Nghị định số 01/2011/NĐ-CP ngày 05/01/2011 của Chính phủ
về phát hành trái phiếu Chính phủ, trái phiếu Chính phủ bảo lãnh và trái phiếu
Chính quyền địa phương;

Căn cứ Thông tư số 81/2012/TT-BTC ngày 22/5/2012 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về phát hành trái phiếu chính quyền địa phương;

Xét Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày 25/3/2015 của Uỷ ban nhân dân tỉnh,
về việc đề nghị thông qua Đề án phát hành trái phiếu chính quyền địa phương;
Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và
ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Đề án phát hành trái phiếu chính quyền địa phương,

nội dung cơ bản như sau:
1. Tên tổ chức phát hành: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.
Tên trái phiếu: Trái phiếu chính quyền địa phương tỉnh Thái Nguyên.
2. Khối lượng phát hành tối đa: 1.000 tỷ đồng.
3. Kỳ hạn trái phiếu: 05 năm.
4. Mệnh giá trái phiếu: 100.000 đồng (Đồng Việt Nam).
5. Phương thức phát hành: Việc phát hành trái phiếu được thực hiện theo

phương thức đấu thầu.
6. Thời gian phát hành: Quý III năm 2015 và chia thành các đợt phù hợp

với nhu cầu vốn thực tế, đảm bảo phát huy hiệu quả cao nhất.
7. Lãi suất phát hành: Căn cứ vào khung lãi suất do Bộ Tài chính quy định

và tình hình thị trường tại thời điểm phát hành. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định
lãi suất phát hành trái phiếu đối với từng đợt phát hành.



2

8. Phương thức thanh toán nợ gốc, nợ lãi:
- Tiền gốc: Hoàn trả 01 lần khi đáo hạn.
- Tiền lãi: Trả theo định kỳ mỗi năm 01 lần (không tính nhập gốc).
9. Mục đích, nguyên tắc sử dụng vốn Trái phiếu: Trái phiếu

chính quyền địa phương tỉnh Thái Nguyên được phát hành để bổ sung nguồn chi
cho đầu tư xây dựng những công trình trọng điểm, hạ tầng kinh tế - xã hội của
tỉnh phục vụ sự phát triển của địa phương. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định
phân bổ vốn cho từng công trình, dự án sau khi thống nhất với Thường trực
Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện Đề án, báo cáo Bộ Tài chính
và trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt, cho phép huy động vượt
hạn mức theo quy định tại khoản 2, Điều 18 Nghị định số 79/2010/NĐ-CP ngày
14/7/2010 của Chính phủ về quản lý nợ công, trước khi tổ chức thực hiện.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế và
Ngân sách, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân
tỉnh giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khoá XII,
Kỳ họp thứ 12 (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 07 tháng 5 năm 2015./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo);
- Chính phủ (Báo cáo);
- Bộ Tài chính (Báo cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Báo cáo);
- Thường trực Tỉnh uỷ (Báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Thái Nguyên;
- UB MTTQVN tỉnh Thái Nguyên;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khoá XII;
- Toà án nhân dân; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực X;
- Các Sở, ban, ngành, các đoàn thể của tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng Điều phối CT XD NTM tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các Phòng nghiệp vụ thuộc VP;
- Các CV Phòng Công tác HĐND;
- Báo Thái Nguyên, Trung tâm TT tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Bắc


	NGHỊ QUYẾT

